
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 1 E 
COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN L. N. 120/2020, 
DI DISPOSITIVI DI MEDICAZIONE GENERALE, PER LA DURATA DI 24 MESI 
CON CLAUSOLA DI RECESSO ANTICIPATO IN CASO DI ATTIVAZIONE DI 
CONVENZIONE ARIA.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
1. sono giunti a scadenza i contratti stipulati in forza e per l’effetto della Delibera n. 183/2017, con cui 

questa ASST ha aderito alla convenzione ARCA_2015_37 “Dispositivi di Medicazione Generale e 
specialistica” per i Lotti 13, 41, 51 e 69  per la fornitura di Dispositivi di medicazione generale, come di 
seguito indicato:

DESCRIZIONE Fornitore PREZZO DA 
CONVENZIONE LOTTO

BENDA ESTENSIB. COMPRESS. 10cmx4mt @ - per 
fissaggio e compressione, coesiva, corta elasticitÃ , 
monoestensibile longitudinalmente, in cotone, latex free - 
HAFTELAST cod. 30823 - cod. 30822

LOHMANN & 
RAUSCHER SRL              € 1,33 51

MAGLIA TUBOLARE COTONE cm 4x20mt @ - TG 
MAGLIA cod. 24001 - 24000

LOHMANN & 
RAUSCHER SRL              € 2,30 69

MEDICAZIONE ADES.ST.10X12,5 cm@ - LEUCOMED  
COD. 72381-08

ESSITY ITALY 
SPA                    € 0,18 41

TAMPONI TNT ROTONDO STERILE MM40 @ - in 
blister da 5pz cod. 1675120041A

FARMAC-
ZABBAN SPA                   € 0,04 13

2. al termine di scadenza di tali contratti, come attestato dal Servizio Farmacia aziendale con note in atti, 
per i lotti di cui sopra nessuna ulteriore iniziativa ARIA è stata attivata, così come nessuna convenzione 
CONSIP risulta disponibile per i dispositivi in argomento; 

3. con nota mail del 13/10/2020, agli atti, il Servizio Gestione Acquisti ha comunicato ad ARIA S.p.A., 
che in assenza di convenzioni attive, questa ASST avrebbe proceduto alla gestione di affidamento ponte 
per la fornitura dei Dispositivi oggetto del presente provvedimento, con facoltà di recesso in caso di 
attivazioni delle convenzioni Regionali;

4. con nota agli atti, il Direttore del Servizio Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna ha manifestato la 
necessità di continuare a garantire l’approvvigionamento dei dispositivi di che trattasi, fornendo 
contestualmente i fabbisogni annui per questa ASST, nelle more di attivazione di nuove convenzioni;

RICHIAMATA la Determina n. 615 del 16/12/2020 con la quale:
-  è stata aggiudicata la procedura telematica (ID Sintel 130168320) per la fornitura di Dispositivi di 

Medicazione Generale, suddivisa in 11 lotti, espletata ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, 
lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L.n.120/2020, nella quale erano ricompresi, ai lotti 3, 7,8 
e 10, i dispositivi di cui alla tabella sopra esposta; 

- i suddetti  lotti - 3, 7 ,8 e 10 – sono stati revocati a seguito delle motivazioni espresse nel citato 
provvedimento;

DATO ATTO, pertanto, della necessità di procedere a espletare nuova gara per addivenire alla 
contrattualizzazione dei dispositivi ricompresi nei lotti revocati;

DATO ATTO quindi che, in considerazione dell’ammontare dell’importo presunto dell’affidamento inferiore 
a Euro 75.000,00 (IVA esclusa), calcolato sulla scorta dei fabbisogni comunicati dal Servizio Farmacia 
aziendale, per un periodo di 24 mesi, il Servizio Gestione Acquisti, in data 01/12/2020 ha attivato apposita 
procedura per l’affidamento dei Dispositivi di cui al punto 1, con descrizioni fornite dal Servizio Farmacia 
Aziendale, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in L.n.120/2020, con 



facoltà di recesso anticipato in caso di attivazione Convenzione per i medesimi Dispositivi, da affidare sulla 
base della valutazione congiunta della congruità del prezzo e della qualità del prodotto offerto, in riferimento 
alle specifiche tecniche minimali come descritte negli atti di gara ed elaborate dai competenti Servizi;

RILEVATO che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia anche di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/20017, confermate e ribadite da ultimo nella DGR 
4232/2020 (cosiddette Regole di Sistema 2021), l’intera procedura di 4 Lotti, come di seguito evidenziato in 
tabella, è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma SinTel di Regione Lombardia (ID 131926329) i 
cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a 
tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione Bandi di 
Gara su SinTel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di 
Amministrazione Trasparente:

LOTTI SUB-
LOTTI DESCRIZIONE PRODOTTO MISURE CND RDM FABBISOGNO 

PER 24 MESI

A

BENDE ELASTICHE 
COMPRESSIVE COESIVE A 

MEDIA ESTENSIBILITA' (90-
130%) monoestensibile 

longitudinalmente, in cotone 100% 
preferibilmente, latex free - 

HAFTELAST (cod. attuale 30823

10CM X 4MT M0304010202 1130316 6500

1

B

BENDE ELASTICHE 
COMPRESSIVE COESIVE A 

MEDIA ESTENSIBILITA' (90-
130%), monoestensibile 

longitudinalmente, in cotone 100% 
preferibilmente, latex free - 

HAFTELAST (cod. attuale 30822)

8 CM X 4MT M0304010202 1130316 2800

A MAGLIA TUBOLARE COTONE 
 (> 60% ) (cod. attuale 24001)

2,5 CM X 
20MT M03030201 35803 140

2
B MAGLIA TUBOLARE COTONE 

 (> 60% ) (cod. attuale 24000)
1,5 CM X 

20MT M03030201 35803 160

3

MEDICAZIONE ADESIVA 
TRASPARENTE  IN 

POLIURETANO PURO STERILE 
10X12,5 cm@ - LEUCOMED T (R) 

 

10 CM X 12,5 
CM M04040601 1923674 52000

4

TAMPONI TNT ROTONDO 
STERILE MM40  PESO g/metro 

quadrato =  40 (cod prodotto attuale 
1675120041A) sacchetto max 

5pezzi 

MM40 M0202030101 41326 170000

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 16/12/2020 alle ore 15:00, 
sono pervenute n. 8 (otto) offerte come di seguito indicato:

http://www.ariaspa.it/


 
N.PROT. 

OFFERTA DITTA DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA

LOTTO 
OFFERTO

1 1608049965730 SMITH & NEPHEW SRL Martedì 15 dicembre 2020 17.32.45 3

2 1608039304541 SANTEX SPA Martedì 15 dicembre 2020 14.35.04 4

3 1608030186315 FILMAR SRL Martedì 15 dicembre 2020 12.03.06 1/2

4 1607937245364 Cardinal Health Italy 509 
S.r.l. Lunedì 14 dicembre 2020 10.14.05 3

5 1607682202263 Essity Italy SPA Venerdì 11 dicembre 2020 11.23.22 1/2/3

6 1607526527753 FRA PRODUCTION SPA Mercoledì 9 dicembre 2020 16.08.47 1

7 1607509618011 3M ITALIA SRL Mercoledì 9 dicembre 2020 11.26.58 3

8 1606908524870 Dealfa Srl Mercoledì 2 dicembre 2020 12.28.44 4

DATO ATTO che, con nota in atti, il Direttore del Servizio Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, di 
concerto con gli utilizzatori, ha ritenuto necessario richiedere, per alcuni dei prodotti offerti, apposita 
campionatura;

PRESO ATTO dell’esito delle valutazioni tecniche operate dal Direttore del Servizio Farmacia aziendale, di 
concerto con gli utilizzatori che hanno visionato e provato la campionatura delle ditte offerenti, dalle quali si 
evince che:

- per i lotti 2, 3 e 4 tutti i prodotti proposti sono risultati idonei e confacenti alle specifiche tecniche 
minimali richieste e alle esigenze di questa ASST e pertanto, a equivalenza di prestazioni, è stata 
proposta l’aggiudicazione al minor prezzo;

- per il lotto 1 è stata proposta l’aggiudicazione alla Filmar S.r.l., unica ditta che ha offerto un 
dispositivo con CND corretta e corrispondente alle specifiche tecniche minimali richieste e alle 
esigenze di questa ASST;

RIEPILOGATE dunque, come in tabella esposte, le risultanze della procedura in epigrafe:

LOTTI SUB-
LOTTI

DESCRIZIONE 
PRODOTTO MISURE DITTA 

AGGIUDICATARIA

FABB.
PER 
24 

MESI

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO (24 

mesi)

1 A

BENDE ELASTICHE 
COMPRESSIVE 

COESIVE A MEDIA 
ESTENSIBILITA' (90-
130%) monoestensibile 
longitudinalmente, in 

cotone 100% 
preferibilmente, latex 
free - HAFTELAST 
(cod. attuale 30823

10CM X 
4MT FILMAR SRL 6500 Euro 1,645 Euro 10.692,50



B

BENDE ELASTICHE 
COMPRESSIVE 

COESIVE A MEDIA 
ESTENSIBILITA' (90-

130%), 
monoestensibile 

longitudinalmente, in 
cotone 100% 

preferibilmente, latex 
free - HAFTELAST 
(cod. attuale 30822)

8 CM X 
4MT 2800 Euro 1,435 Euro 4.018,00

A

MAGLIA 
TUBOLARE 

COTONE  (> 60% ) 
(cod. attuale 24001)

2,5 CM X 
20MT 140 Euro 2,40 Euro 336,00

2

B

MAGLIA 
TUBOLARE 

COTONE  (> 60% ) 
(cod. attuale 24000)

1,5 CM X 
20MT

ESSITY ITALIA SPA

160 Euro 2,60 Euro 416,00

3

MEDICAZIONE 
ADESIVA 

TRASPARENTE  IN 
POLIURETANO 
PURO STERILE 
10X12,5 cm@ - 

LEUCOMED T (R)

10 CM X 
12,5 CM ESSITY ITALIA SPA 52000 Euro 0,25 Euro 13.000,00

4

TAMPONI TNT 
ROTONDO STERILE 
MM40  PESO g/metro 

quadrato =  40 (cod 
prodotto attuale 
1675120041A) 

sacchetto max 5pezzi

MM40 DEALFA SRL 170000 Euro 0,02620 Euro 4.454,00

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

 DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito in 
L.n.120/2020, la fornitura di Dispositivi di Medicazione Generale, per la durata di 24 mesi, dal 
15/02/2021 al 14/02/2023, per un importo complessivo di Euro  32.916,50 (IVA esclusa), con facoltà 
di recesso anticipato in caso di attivazione di Convenzione ARIA per i medesimi Dispositivi, alle 
condizioni di cui alle Offerte Economiche presentate sulla piattaforma Sintel, come di seguito meglio 
dettagliato: 



LOT
TI

SUB-
LOTT

I

DESCRIZIONE 
PRODOTTO MISURE DITTA 

AGGIUDICATARIA

FABB.
PER 24 
MESI

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO (24 

mesi)

A

BENDE ELASTICHE 
COMPRESSIVE 

COESIVE A MEDIA 
ESTENSIBILITA' (90-
130%) monoestensibile 
longitudinalmente, in 

cotone 100% 
preferibilmente, latex 
free - HAFTELAST 
(cod. attuale 30823

10CM X 
4MT 6500 Euro 1,645 Euro 10.692,50

1

B

BENDE ELASTICHE 
COMPRESSIVE 

COESIVE A MEDIA 
ESTENSIBILITA' (90-
130%), monoestensibile 

longitudinalmente, in 
cotone 100% 

preferibilmente, latex 
free - HAFTELAST 
(cod. attuale 30822)

8 CM X 
4MT

FILMAR SRL

2800 Euro 1,435 Euro 4.018,00

A
MAGLIA TUBOLARE 

COTONE  (> 60% ) 
(cod. attuale 24001)

2,5 CM X 
20MT 140 Euro 2,40 Euro 336,00

2

B
MAGLIA TUBOLARE 

COTONE  (> 60% ) 
(cod. attuale 24000)

1,5 CM X 
20MT

ESSITY ITALIA 
SPA

160 Euro 2,60 Euro 416,00

3

MEDICAZIONE 
ADESIVA 

TRASPARENTE  IN 
POLIURETANO PURO 

STERILE 10X12,5 
cm@ - LEUCOMED T 

(R)

10 CM X 
12,5 CM

ESSITY ITALIA 
SPA 52000 Euro 0,25 Euro 13.000,00

4

TAMPONI TNT 
ROTONDO STERILE 
MM40  PESO g/metro 

quadrato =  40 (cod 
prodotto attuale 
1675120041A) 

sacchetto max 5pezzi

MM40 DEALFA SRL 170000 Euro 0,02620 Euro 4.454,00

2. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;



4. di nominare, D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, il 
Direttore del Servizio di Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 40.022,77 
(IVA 4 e 22% inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità aziendale, 
area ospedaliera e territoriale, degli anni dal 2021 al 2023 con registrazione al conto “dispositivi per 
medicazioni generali e specialistiche (cnd M)” codice 13.01.010.009 e sarà gestito con integrazione 
del budget denominato “Disp.Medicazione Generale ex ARIA”, come segue:
Anno 2021
1301010009/FAR /D2000615                  + Euro      14.686,44 area ospedaliera
1301010009/FAR /D2000615                  + Euro        2.823,53 area territoriale
Anno 2022
1301010009/FAR /D2000615                 + Euro      16.784,48 area ospedaliera
1301010009/FAR /D2000615                 + Euro        3.226,90 area territoriale
Anno 2023
1301010009/FAR /D2000615                 + Euro        2.098,06 area ospedaliera
1301010009/FAR /D2000615                 + Euro           403,36 area territoriale

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-02-11T19:05:14+0000


		2021-02-11T19:05:53+0000
	Firma applicativa




